[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ

ФИРОВСКОГО РАЙОНА

ТВЕРСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

	31.01.2023
	п. Фирово
	№ 21

О внесении изменений в постановление Администрации Фировского района от 31 января 2022 года № 21 «Об утверждении муниципальной программы муниципального образования Фировский район Тверской области «Развитие жилищно-коммунальной инфраструктуры, строительства, сферы транспорта и дорожного хозяйства, обеспечение энергосбережения в целях повышения энергетической эффективности» на 2022-2024 годы»
В соответствии с решением Собрания депутатов Фировского района Тверской области от 30.06.2022 № 94 «О внесении изменений в Решение Собрания депутатов от 23.12.2022 № 86» «О бюджете муниципального образования Фировский район на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов» (далее решения от 30.06.2022 № 94)
Администрация Фировского района ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести в постановление Администрации Фировского района от 31.01.2022 № 21 «Об утверждении муниципальной программы муниципального образования Фировский район Тверской области «Развитие жилищно-коммунальной инфраструктуры, строительства, сферы транспорта и дорожного хозяйства, обеспечение энергосбережения в целях повышения энергетической эффективности» на 2022-2024 годы» следующие изменения:
1.1. Паспорт муниципальной программы муниципального образования Фировский район Тверской области «Развитие жилищно-коммунальной инфраструктуры, строительства, сферы транспорта и дорожного хозяйства, обеспечение энергосбережения в целях повышения энергетической эффективности» на 2022-2024 годы» (далее – муниципальной программы) изложить в редакции согласно приложению 1 к настоящему постановлению.
1.2. Паспорт подпрограммы 1 муниципальной программы изложить в редакции согласно приложению 2 к настоящему постановлению.
1.3. Паспорт подпрограммы 3 муниципальной программы изложить в редакции согласно приложению 3 к настоящему постановлению.

1.4. Паспорт подпрограммы 4 муниципальной программы изложить в редакции согласно приложению 4 к настоящему постановлению.

1.5. Приложение 1 к муниципальной программе изложить в редакции согласно приложению 5 к настоящему постановлению.
2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания, распространяется на правоотношения, возникшие с даты вступления в силу решения от 30.06.2022 № 94, и подлежит размещению на официальном сайте Фировского района.

Глава Фировского района                                                               Е.В. Самодурова
Приложение 1

к постановлению Администрации Фировского района

                              от 31.01.2023 №21
«Паспорт

муниципальной программы муниципального образования

«Фировский район» Тверской области

(наименование муниципального образования Тверской области)

	Наименование муниципальной программы
	«Развитие жилищно-коммунальной инфраструктуры, строительства, сферы транспорта и дорожного хозяйства, обеспечение энергосбережения в целях повышения энергетической эффективности» на 2022-2024 годы

	Администратор муниципальной программы
	Администрация Фировского района

	Исполнители муниципальной программы
	Отдел жилищно-коммунального хозяйства и охраны труда Администрации Фировского района, отдел архитектуры и градостроительства Администрации Фировского района

	Срок реализации муниципальной программы
	2022-2024 годы

	Цели муниципальной программы
	Цель «Повышение эффективности функционирования работы системы жилищно-коммунального хозяйства, эффективное использование энергоресурсов, увеличение объемов строительства, устойчивое функционирование транспортной системы и улучшение транспортно-эксплуатационных качеств дорожной сети Фировского района»

	Подпрограммы
	Подпрограмма 1 «Обеспечение развития системы жилищно-коммунального и газового хозяйства» (далее – подпрограмма 1).

Подпрограмма 2 «Обеспечение энергосбережения и повышение энергетической эффективности» (далее – подпрограмма 2).

Подпрограмма 3. «Обеспечение развития сферы транспорта и дорожного хозяйства» (далее – подпрограмма 3).

Подпрограмма 4. «Обеспечение развития строительства, объектов социально - культурного значения, объектов торговли и жилищного фонда» (далее – подпрограмма 4).

	Ожидаемые результаты реализации муниципальной программы
	- увеличение общей площади жилищного фонда, оборудованного одновременно всеми видами коммунальных услуг с 53,62 тыс. кв. м в 2022 г. до 53,64 тыс. кв. м в 2024 г.

- снижение доли износа коммунальной инфраструктуры с 52,5 % в 2022 г. до 51 % в 2024 г.

- снижение удельного расхода тепловой энергии на снабжение органов местного самоуправления и муниципальных учреждений района (в расчете Гкал на 1 кв. метр общей площади) с 0,16 в 2022 г. до 0,13 в 2024 г.

- снижение удельного расхода холодной воды на снабжение органов местного самоуправления и муниципальных учреждений района (в расчете куб. метров на 1 человека населения) с 1,09 в 2022 г. до 1,05 в 2024 г.

- снижение удельного расхода электрической энергии на снабжение органов местного самоуправления и муниципальных учреждений района (в расчете кВт/ч на 1 человека населения) с 173,6 в 2022 г. до 173,1 в 2024 г.

- снижение удельного расхода тепловой энергии на снабжение многоквартирных домов Фировского района (в расчете Гкал на 1 кв. метр общей площади) с 0,187 в 2022 г. до 0,184 в 2024 г.

- снижение удельного расхода холодной воды на снабжение многоквартирных домов Фировского района (в расчете куб. метров на 1 проживающего) с 23,6 в 2022 г. до 21,0 в 2024 г.
- снижение удельного расхода электрической энергии на снабжение многоквартирных домов Фировского района (в расчете кВт/ч на 1 проживающего) с 838,6 в 2022 г. до 837,4 в 2024 г.

- снижение удельного расхода электрической энергии, используемой при производстве и передаче тепловой энергии в системах теплоснабжения с 26,81 кВт*ч/Гкал в 2022 г. до 26,79 кВт*ч/Гкал в 2024 г.

- снижение доли потерь воды при ее передаче в общем объеме переданной воды с 13,7 % в 2022 г. до 12,8 % в 2024 г.
- увеличение общей площади жилых помещений, приходящейся в среднем на одного жителя с 51,9 кв. м в 2022 г. до 52,3 кв. м в 2024 г.

– увеличение объема ввода жилья на 1 жителя на территории муниципального образования с 0,19 кв. м в 2022 г. до 0,2 кв.м в 2024 г.

- увеличение уровня газификации 23,0 % в 2022 г. до 23,5 % в 2024 г.

	Объемы и источники финансирования муниципальной программы по годам ее реализации  в разрезе подпрограмм
	Общий объем финансирования муниципальной программы на 2022-2024 годы – 101 034,1 тыс. рублей, в том числе из средств областного бюджета 77 569,5 тыс. руб.

2022 год – 47 507,7  тыс. рублей, в том числе из средств областного бюджета 32 928,9 тыс. руб.

подпрограмма 1 – 6 302,7 тыс. руб., в том числе из средств областного бюджета 1482,3 тыс. руб.

подпрограмма 2 – 0,0 тыс. руб.

подпрограмма 3 – 40 094,7 тыс. руб., в том числе из средств областного бюджета 30 446,6 тыс. руб.

подпрограмма 4 – 1104,4 тыс. руб., в том числе из средств областного бюджета 1000,0 тыс. руб.

2023 год – 26 464,5 тыс. рублей, в том числе из средств областного бюджета 22 051,7 тыс. руб.

подпрограмма 1 – 750,0 тыс. руб., в том числе из средств областного бюджета 0,0 тыс. руб.

подпрограмма 2 – 0,0 тыс. руб.

подпрограмма 3 – 25 714,5 тыс. руб., в том числе из средств областного бюджета 22 051,7 тыс. руб.

подпрограмма 4 – 0,0 тыс. руб.

2024 год – 27 464,5 тыс. рублей, в том числе из средств областного бюджета 22 051,7 тыс. руб.

подпрограмма 1 –   750,0 тыс. руб., в том числе из средств областного бюджета 0,0 тыс. руб.

подпрограмма 2 – 0,0 тыс. руб.

подпрограмма 3 – 26 311,9 тыс. руб., в том числе из средств областного бюджета 22 588,9 тыс. руб.

подпрограмма 4 – 0,0 тыс. руб.

»

Приложение 2
к постановлению Администрации Фировского района

                                     от 31.01.2023 №21

«Паспорт подпрограммы 1 муниципальной программы

«Развитие жилищно-коммунальной инфраструктуры, строительства, сферы транспорта и дорожного хозяйства, обеспечение энергосбережения в целях повышения энергетической эффективности» на 2022-2024 годы

	Наименование подпрограммы
	«Обеспечение развития системы жилищно-коммунального и газового хозяйства»

	Задачи подпрограммы
	Задача 1 «Повышение эффективности, качества жилищно-коммунального обслуживания, увеличение надежности и качества системы коммунальной инфраструктуры»;

Задача 2 «Повышение уровня газификации населенных пунктов муниципального образования»;

	Ожидаемые результаты реализации подпрограммы (конечный результат выполнения подпрограммы, выраженный в показателях решения задачи подпрограммы)
	Задача 1:

- сохранение доли многоквартирных домов, в которых собственники помещений выбрали и реализуют один из способов управления многоквартирными домами, в общем числе многоквартирных домов, в которых собственники помещений должны выбрать способ управления данными домами на уровне 100 % к 2024 г.;

- сохранение доли организаций коммунального комплекса, осуществляющих производство товаров, оказание услуг по водо-, тепло-, газо-, электроснабжению, водоотведению, очистке сточных вод, утилизации (захоронению) твердых бытовых отходов и использующих объекты коммунальной инфраструктуры на праве частной собственности, по договору аренды или концессии, участие муниципального образования Фировский район в уставном капитале которого составляет не более 25 %, в общем числе организаций коммунального комплекса, осуществляющих свою деятельность на территории муниципального образования Фировский район на уровне 40 % к 2024 г.

Задача 2:

- увеличение доли газифицированных домовладений и квартир с 23,0 % в 2022 г. до 23,5 % в 2024 г.

	Источники финансирования подпрограмм по годам реализации
	2022 год – 6032,7 тыс. руб., (в том числе из средств областного бюджета 1514,1 тыс. руб.);

2023 год – 750,0 тыс. руб. (в том числе из средств областного бюджета 0 тыс. руб.);

2024 год – 750,0 тыс. руб. (в том числе из средств областного бюджета 0 тыс. руб.).

	Плановые объемы финансирования задач подпрограммы по годам реализации
	Задача 1:

2022 год – 5 337,8 тыс. руб.

2023 год – 50,0 тыс. руб.

2024 год – 50,0 тыс. руб.

Задача 2:

2022 год – 1 036,0 тыс. руб.

2023 год – 700,0 тыс. руб.

2024 год – 700,0 тыс. руб.

»
Приложение 3
к постановлению Администрации Фировского района

                                    от 31.01.2023 №21

«Паспорт подпрограммы 3 муниципальной программы

«Развитие жилищно-коммунальной инфраструктуры, строительства, сферы транспорта и дорожного хозяйства, обеспечение энергосбережения в целях повышения энергетической эффективности» на 2022-2024 годы

	Наименование подпрограммы
	«Обеспечение развития сферы транспорта и дорожного хозяйства»

	Задачи подпрограммы
	Задача 1 «Развитие дорожного хозяйства муниципального образования Фировский район»;

Задача 2 «Повышение качества транспортного обслуживания населения».

	Ожидаемые результаты реализации подпрограммы (конечный результат выполнения подпрограммы, выраженный в показателях решения задачи подпрограммы)
	Задача 1:

- отсутствие к 2024 г. автомобильных дорог общего пользования местного значения, не отвечающих нормативным требованиям.

Задача 2:

- сохранение доли населения, проживающего в населенных пунктах, не имеющих регулярного автобусного и (или) железнодорожного сообщения с административным центром муниципального района, в общей численности населения Фировского района на уровне 3% к 2024 г.

	Источники финансирования подпрограмм по годам реализации
	2022 год – 40 094,6 тыс. руб. (в том числе из средств областного бюджета 30 481,4 тыс. руб.);

2023 год – 25 714,5 тыс. руб. (в том числе из средств областного бюджета 22 051,7 тыс. руб.);

2024 год – 26 311,9 тыс. руб. (в том числе из средств областного бюджета 22 588,9 тыс. руб.)

	Плановые объемы финансирования задач подпрограммы по годам реализации
	Задача 1:

2022 год – 29 539,4 тыс. руб.

2023 год – 15 127,2 тыс. руб.

2024 год – 15 692,6 тыс. руб.

Задача 2:

2022 год – 10 555,2 тыс. руб.

2023 год – 10 587,3 тыс. руб.

2024 год – 10 619,3 тыс. руб.

»
Приложение 4
к постановлению Администрации Фировского района

                                    от 31.01.2023 №21

«Паспорт подпрограммы 4 муниципальной программы

«Развитие жилищно-коммунальной инфраструктуры, строительства, сферы транспорта и дорожного хозяйства, обеспечение энергосбережения в целях повышения энергетической эффективности» на 2022-2024 годы

	Наименование подпрограммы
	«Обеспечение развития строительства, объектов социально - культурного значения, объектов торговли и жилищного фонда»

	Задачи подпрограммы
	Задача 1 "Содействие развитию жилищного строительства, социально - культурных объектов, объектов торговли".

	Ожидаемые результаты реализации подпрограммы (конечный результат выполнения подпрограммы, выраженный в показателях решения задачи подпрограммы)
	Задача 1:

- реализация мероприятий по приобретению и установке детского игрового комплекса

	Источники финансирования подпрограмм по годам реализации
	2022 год – 1110,4 тыс. руб. (в том числе из средств областного бюджета 1000,0 тыс. руб.);

2023 год – 0,0  тыс. руб.;

2024 год – 0,0 тыс. руб.

	Плановые объемы финансирования задач подпрограммы по годам реализации
	Задача 1:

2022 год – 1000,0 тыс. руб. (в том числе из средств областного бюджета 1000,0 тыс. руб.);

2023 год – 0,0  тыс. руб.;

2024 год – 0,0 тыс. руб.

»